
Äntligen! Könsstympning är sedan 1 april i år förbjudet enligt lag i Kenya. Lagen röstades 
igenom av ett enhälligt parlament. För den som trotsar lagen och könsstympar en flicka eller en 
kvinna väntar tunga straff i form av böter på motsvarande 45 000 kronor eller fängelse i sju år. 
Skulle ingreppet leda till att flickan dör blir straffet upp till livstids fängelse. Därmed är Kenya ett 
av några få länder i Afrika där kvinnlig omskärelse är förbjudet.
Lagen är ett stort framsteg för kvinnans fortsatta frigörelse i Kenya. Och vi gläds enormt åt att det 
äntligen finns en lag och att paret Ekmans arbete sedan snart 25 år har varit värt all möda.  

Enligt FN-organet WHO tror man att ca 3 miljoner kvinnor könsstympas varje år i världen och att mellan 100 
och 140 miljoner kvinnor redan är drabbade. Könsstympning är förbjudet i många länder men det är bara några 
få länder som har en lag mot ingreppet. Förutom i Kenya finns lagen i Australien, Benin, Norge, Storbritannien, 
Sverige, Togo, Uganda och USA.
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Tabu  -  hon sa det ingen vågat
Vår vän Sophia Abdi Noor, grundare av Womankind 
och parlamentsledamot stod upp och vittnade om 
sin egen historia inför ett fullsatt parlament. 
Sophia berättar; 

- Jag hade egentligen förberett ett annat tal när lagför-
slaget äntligen var uppe för debatt i parlamentet. Men 
plötsligt insåg jag att jag måste berätta om mig själv och 
mina egna traumatiska upplevelser när jag själv sju år 
gammal blev könsstympad.
     Sophia berättade vidare att hon och åtta flickkompisar 
fick ingreppet utfört samtidigt av en kvinna med dålig 
syn, som med ett rakblad, utan bedövning skar bort 
flickornas könsorgan och sydde igen med taggar från ett 
akacieträd.  Tre av flickorna fick infektioner och dog. En 
av dem var Sophias bästa kompis. Sophia själv hade tur 
och fick sjukhusvård för blod transfusion och hade sedan 
genom hela tonåren stora problem vid varje menstrua-
tion, då hon inte kunde gå i skolan. Problemen stegrades 
inför bröllopsnatten. Sophia och hennes make kämpade i 
tre nätter för att vara tillsammans men gav sedan upp för 
att söka hjälp på sjukhuset. Där skar man
upp hennes vagina och sen skulle problemet vara löst.  
Aldrig tidigare har en medlem i det kenyanska parla-
mentet berättat om sina personliga upplevelser.  

Sophia gjorde det. Hon hade svårt att fullfölja sin berät-
telse då rösten brast och likaså var kollegerna väldigt 
tagna av hennes frispråkighet. Efteråt kom flera av de 
manliga ledamöterna fram till henne och sa att de först 
nu förstår vad deras fru och döttrar har fått genomlida. 
Sophias tal uppmärksammades stort i tidningar, radio 
och tv över hela landet.



En kortfattad halvårs rapport från Garissa 
Vi har varit och besökt Flickorna på hemmet och våra vän-
ner i Garissa både i januari och i maj i år. Summan av våra 
intryck är positiva då vi ser våra flickor växa och utvecklas 
och många av de projekt vi stöder runt Flickhemmet och 
flickornas skolor går som planerat. Men visst vi har vi 
utmaningar och problem längs vägen.
Flickhemmet som drivs av Womankind är en fortsatt trygg 
oas för de 107 föräldralösa flickorna. Stiftelsen står idag för 
Flickhemmets alla omkostnader, vilka hittills varit ca 5 000 
kronor per flicka och år. Inflationen hittills i år ligger på 12% 
och bara priset på majsmjöl har gått upp hela 50% under årets 
första 4 månader. De stora regnen uteblev i april/maj och vi 
befarar att matpriserna kommer fortsätta stiga. Torkan i hela 
östra Afrika är den värsta på 60 år!!! Hur eländigt får det bli?
Klimatet är ett ständigt dilemma som också tär på byggna-
derna. Alla tre sovsalarna på flickhemmet måste repareras 
för att stoppa termiternas intrång i framförallt taken. Det görs 
nu. Exempelvis har träbänkarna  i ”Monicas flower garden” 
ätits upp av termiter på bara två år. Bänkarna måste göras om 
i betong eller tegel. 
     En av våra flickor, Halima 14 år, fick cancer i ett ben. Benet 
amputerades och hon blev liggande på sjukhus flera veckor. 
Nu är Halima tillbaka på hemmet och vi ser till att hon får en 
protes och snart kan gå i skolan igen. En annan av flickorna 
har en kraftig hörselskada som man upptäckte sent och skol-
gången blev lidande. Nu har hon fått ett hörselhjälpmedel och 
jobbar på hemmet och hjälper de yngre flickorna

 

Kampen är inte över än
Stiftelsens arbete med att samla in pengar i Sverige 
och stödja våra partners i Garissa är mer aktuellt än 
någonsin. Här är några av de viktigaste aktiviteterna 
mot könsstympning som vi stödjer under 2011; 

• ”Youth forum”, utbildningsprogram i skolorna för både 
flickor och pojkar

• Utbildnings seminarier och hjälp med utrustning 
till jordemödrar, som var de som tidigare utförde köns-
stympningar.

• Propaganda- och informationsprogram i lokal radio 
stationer. Nordöstra provinsen har en mycket hög 
analfabetism ca 85% och därför är radio ett av de bästa 
medierna.

• Samarbete med Imamerna
(religiösa ledarna) som till sina 
anhängare klart vidhåller att 
könsstympning inte är en del 
av den muslimska religionen.

• Utökat samarbete med fler
manliga fotbollslag som bär 
fram buskapet ”F G M kills”, 
dvs könsstympning dödar. En 
man vill inte att hans kvinna 
ska lida vid samlag.

• Samarbete med Unicef på
”Anti F G M day”. En årlig dag, 
i hela Garissa provinsen, i kampen mot könsstympning.

Utbildning - en utmaning i Kenya. 
De statliga skolorna är för få och för dåliga. Staten säger 
att ALLA barn ska ha rätt till grundskola – det fungerar 
inget vidare kan vi intyga.
Womankind driver nu både en förskola och en grundskola 
med totalt ca 700 elever. Vår Stiftelse är idag den största 
bidragsgivare till dessa två skolor. Staten har tidigare beta-
lat en del av lärarnas löner men knappt några skolböcker. 
Elevernas resultat blir lidande. Fler lärare behöver anstäl-
las och skolböcker köpas in. Om två år räknar man med att 
skolorna ska vara självfinansierade genom de skolavgifter 
som tas ut. Men innan dess behövs pengar för att få igång 
den privata verksamheten! 
En lärares månadslön är 1 500 kronor.
     Från januari i år stödjer Stiftelsen 20 flickor i Secon-
dary school. De flesta går och bor på Nep Girls school, en 
internatskola i utkanten av Garissa. Det är bra att flickorna 
bor nära hemifrån och att de lever och umgås med andra 
jämnåriga från trakten. Dessvärre är det en statliga skola 
med små resurser.  Vi undersöker möjligheten att skicka 
flickorna till bättre gymnsieskolor i utkanten av Nairobi. 
Vi söker svenska fadderfamiljer till 6 av flickorna. Ett 
skolår på en bra internatskola kostar 5 000 kronor.



“

Hjälp - till - självhjälp

SIMAHO som är Stiftelsen andra stora samarbetspart-
ner i Garissa har fått hjälp till självhjälp. Organisation 
driver en fantastisk liten privat förlossningsklinik med 
BVC och MVC och en sömnadsskola för 60 kvinnor och 
några män. Verksamheten går i stort sätt runt med hjälp 
av små patient- och elevavgifter. Är det en rik mans fru 
som ska förlösas, betalar man förstås lite mer. Annars är 
avgifterna låga.
     SIMAHO har just utökat sin verksamhet och på mindre 
än tre månader byggt ett Apotek och en liten tandlä-
karklinik. Pengar till bygget och till de första lagret av 
apoteksvaror kom från vår Stiftelse. Man räknar med att 
apoteket ska bli självförsörjande på mindre än ett år och 
överskottet ska gå in i övriga verksamheten. Det känns 
riktigt kul och vi håller tummarna för att affärsprojektet 
ska bli framgångsrikt. 

Tana floden  -  
ger kraft åt blomstrande jordbruk
Vid vårt senaste besök i Garissa i maj fick vi sällskap av 
Kirsten Åkerman, biträdande pressansvarig på Svenskt 
Näringsliv. Kirsten följde med på resan helt av eget in-
tresse och nyfikenhet över livet i denna del av Kenya.
Kirsten berättar; Vi tog en tur ut till det uppodlade 
området vid Tana floden några mil från Garissa stad. 
Jordbruksprojektet som Womankind satte i gång här för 
några år sedan har vuxit och i dag försörjer odlingarna 
cirka 500 familjer. Efter att ha dammat fram i det kraga 
och torra landskapet i drygt en timma kommer vi fram till 
en oas av grönska. Floden flyter fram som en livlina och 
förser den uppodlade marken med vatten via ett enkelt 
kanalsystem. Det finns fortfarande stort utrymme för 
förbättringar, bland annat är det svårt att skydda banan-
odlingen från de argsinta babianer som inte tvekar att äta 
upp hela banastocken om man inte håller vakt. Här odlas 
mango, lök, tomater, bananer, chilifrukter, majs och ana-
nas i dag. Det var helt ljuvligt att se den enorma grönska 
och växtkraft som finns här längst floden. 
En enorm kontrast till det torra ökenlandskapet alldeles 
en bit bort.  
     Womankind har nyligen fått en bit mark längst Tana 
floden till skänks av Garissa stad, till förmån för Flick-
hemmet. Med mer mark kan fler grödor och skördar bli 
verklighet och våra flickor får ett nyttigt tillskott av frukt 
och grönsaker. Medel för att bruka den nya jorden behövs!

Bidraget sätter du in på
Stiftelsens plusgiro 90 01 77- 7
eller bankgiro 5848-9105.

För Monica och Carl-Axel Ekmans Insamlingsstiftelse

Vi hoppas på ditt fortsatta stöd 
till de utsatta flickorna och 

kvinnorna i Garissa. 
Som du just läst gör ditt stöd

stor nytta!

 Susanne Carlzon/ordförande


